УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении экологического месячника, посвященного
Международному дню Матери-Земли «Наша Планета - наша семья»

В целях приобщения юных сочинцев к международным природоохранным
инициативам, актуализации личностного подхода в решении экологических
проблем, воспитания экологической культуры и экологически ответственных норм
поведения, популяризации сохранения семейных традиционных ценностей
приказываю:

1. Провести с 28 марта по 29 апреля 2024 года экологический месячник,
посвященный Международному дню Матери-Земли.

2. Утвердить Положение о проведении экологического месячника,
посвященного Международному дню Матери-Земли (Приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Обеспечить участие учащихся образовательных организаций в

конкурсных мероприятиях месячника:
- Акция по озеленению и благоустройству территории 0 0  «Моя земля

начинается с меня»
- Акция по очистке прибрежной полосы «Очистим берега»
- Онлайн-игра «Зеленая экономика»
- Конкурс плакатов «Мой цветущий город- моя семья»
- Конкурс презентаций «Экоправила моей семьи».
3.2. Организовать своевременную подачу информационных отчетов и

конкурсных материалов согласно положению в срок до 21 апреля 2024 года
(включительно).

4. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Эколого-биологический центр имени С.Ю. Соколова города Сочи
(Е.В. Мальц) организацию и проведение вышеуказанного экологического
месячника.

5. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного
образования "Центр дополнительного образования "Новое поколение" города Сочи

№
г. Сочи

(Е. А. Прищепа) проведение онлайн и
экологического месячника. /уж*

5. Контроль выполнения настоящего приказа(рфф
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания/

И.о. начальника управления

Приложение 1
к приказу и.о. начальника управления
по образованию и науке
от/зОЗ №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении экологического месячника, посвященного

Международному дню Матери-Земли
«Наша Планета -  наша семья»

1. Общие положения
Экологический месячник, посвященный Международному Дню Матери-

Земли, организуется и проводится управлением по образованию и науке
администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края совместно с муниципальным бюджетным учреждением
дополнительного образования «Эколого-биологический центр имени С.Ю.
Соколова города Сочи (далее по тексту -  ЭБЦ), Муниципальным бюджетным
учреждением дополнительного образования "Центр дополнительного образования
"Новое поколение" г. Сочи, ЦДО НП «Новое поколение».

22 апреля весь мир будет отмечать день Матери-Земли - праздник,
проводимый для привлечения внимания общественности к проблемам
окружающей среды.

Целью экологического месячника является приобщение юных сочинцев к
международным природоохранным инициативам, актуализации личностного
подхода в решении экологических проблем, воспитания экологической культуры и
экологически ответственных норм поведения.

2. Участники экологического месячника
К участию в мероприятиях приглашаются воспитанники дошкольных

образовательных учреждений, учащиеся общеобразовательных организаций и
организаций дополнительного образования в возрасте до 18 лет, экологические
волонтерские отряды, жители города Сочи в соответствии с требованиями
Положения.

3. Конкурсная программа экологического месячника
«Наша Планета- наша семья»

3.1. Акция по озеленению и благоустройству территории ОО «Моя земля
начинается с меня».

В акции принимают участие образовательные организации всех типов и
видов.

Уникальные природно-климатические условия Сочи позволяют практически
в течение круглого года наслаждаться зеленью и цветением экзотических деревьев
и кустарников. Подбор таких растений позволит сделать территории
образовательных организаций не только красивыми и привлекательными, но и
создать образовательный потенциал для формирования у детей системы знаний об
особенностях природы Сочи, его биоразнообразии и уязвимости, гордости за
уникальность своей малой родины, мотивации к её познанию и сохранению.

В ходе акции участники высаживают на территориях своих 0 0  деревья и
декоративные кустарники, оформляют ландшафтные уголки, приводят в порядок
существующие насаждения (чистка, обрезка, установка табличек с названиями или
др.). Приветствуется подбор растений, обеспечивающий возможность
круглогодичного цветения или оформление «зеленого уголка семьи»,
посвященного Году семьи.

Информационный отчет и фото о проделанной работе предоставляются в
виде презентации (не более 5 слайдов, с указанием проделанной работы,
численности и названием высаженных растений, числом участников) в срок до 21
апреля 2024 года в электронном виде по ссылке
https://forms. gle/bL8HbFHnmHN91 zxB8 , которая дополнительно расположена на
сайте эколого-биологического центра http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе
Конкурсы/Положения конкурсов, акций за 2023-2024 учебный год.

3.2. Конкурс плакатов «Мой цветущий город -  моя семья»
Возрастные категории участников: 5-7 лет, 8-10 лет, 11-13 лет.
На конкурс принимаются плакаты, формата А4 в электронном

(отсканированном) виде.
В рисунках необходимо отразить природное многообразие города,

отражающие его красоту и уникальность.
Каждая работа должна иметь название.
Творческие работы предоставляются в срок до 21 апреля 2023 года в

электронном виде по ссылке https://forms.gle/bL8HbFHnmHN91zxB8 , которая
дополнительно расположена на сайте эколого-биологического центра
http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе Конкурсы/Положения конкурсов, акций за
2023-2024 учебный год.

На конкурс от одного автора может быть принято не более одной работы.
3.3. Акция по очистке прибрежной полосы «Очистим берега»

(для учащихся общеобразовательных организаций и организаций
дополнительного образования)

Возрастные категории участников: 7-18 лет.
Участие -  коллективное (класс, волонтерский отряд, объединение). Участники

проводят санитарную уборку, очистку пляжной полосы или вдоль русел рек от
бытового мусора. Собранный мусор классифицируется и заносится в строку
«Категории собранного мусора» информационного отчета (Приложение 1
Положения).

Внимание! Ответственному за организацию акции педагогу
необходимо провести инструктаж с учащимися по соблюдению правил техники
безопасности во время проведения акции и предусмотреть наличие у детей
перчаток и пакетов для сбора мусора.

После проведенной акции информационный отчет (Приложение 2) и 2-
3 фотографии, отражающие процесс и результат проведенной акции, заносятся в
гугл-форму по ссылке https://forms.gle/bL8HbFHnmHN91zxB8 в срок до 21 апреля
2024 года.

3.4. О н лай н -и гра «Зеленая эк он ом и к а»
3.4.1. В онлайн-игре принимают участие 1 команда учащихся 5-7 классов от

образовательных организаций, в том числе принимающих участие в сетевом
образовательном событии в дистанционном формате «Умная дюжина».

3.4.2. Состав команды -  10 человек.

https://forms._gle/bL8HbFHnmHN91_zxB8
http://ebc.sochi-schools.ru/
https://forms.gle/bL8HbFHnmHN91zxB8
http://ebc.sochi-schools.ru/
https://forms.gle/bL8HbFHnmHN91zxB8

3.4.3. Онлайн-игра проводится 26.04.2024 г. в 13.00 ч., транслируется на
канале ЦДОНП видеохостинга RUTUBE (ссылка на трансляцию будет направлена
позже всем заявившимся).

3.4.4. Рекомендуемым оборудованием для участия являются:
- персональный компьютер (ноутбук), имеющий подключение к сети

Интернет;
- демонстрационный экран (электронно-цифровая доска);
- смартфон (для поиска ответов в сети Интернет);
3.4.5. Заявки на участие в онлайн-играх заполняются в Google-форме, в срок

до 25.04.2024 г.: https://forms.gle/i уeFDgyR3s Wpts 1 p8
3.4.6. Организатор (ЦДОНП) за несколько дней до даты проведения онлайн-

игры направляет зарегистрированной команде-участнице дополнительным
информационным письмом:

- активные ссылки для просмотра онлайн-игр в видеохостинге RUTUBE;
- ссылки на Google-форму, используемые для внесения ответов участников.
3.4.7. Команды должны выполнить предложенные ведущим задания на

условиях онлайн-игр, включающих время для поиска ответ в сети интернет.

3.5. Конкурс презентаций «Экоправила моей семьи».
Возрастная категория участников: 5-18 лет.
3.5.1. Презентация должна быть посвящена экологическим правилам, которые

ваша семья соблюдает в повседневной жизни. Это может включать в себя такие
аспекты, как сортировка мусора, экономия воды и электричества, использование
экологически чистых продуктов и т.д.

3.5.2. Требования к презентации.
Презентация должна иметь четкую структуру, которая включает в себя

введение, основную часть и заключение. Введение должно объяснить, почему вы
выбрали эту тему и как она связана с вашей семьей. Основная часть должна содержать
подробное описание экологических правил, которые ваша семья соблюдает, и примеры
того, как они применяются в повседневной жизни. Заключение должно подвести итоги
и подчеркнуть важность соблюдения экологических правил.

Презентация может содержать визуальные элементы, такие как изображения,
диаграммы или графики, которые помогут проиллюстрировать тему. Это может быть,
например, фотография вашей семьи, сортирующей мусор, или график, показывающий,
как ваша семья экономит воду.

Презентация содержит не более 7 слайдов.
3.5.2. Информационный отчет (презентация), заносится в гугл-форму по

ссылке https://forms.gle/bL8HbFHnmHN91zxB8 в срок до 21 апреля 2024 года,
которая дополнительно расположена на сайте эколого-биологического центра
http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе Конкурсы/Положения конкурсов, акций за
2023-2024 учебный год.

5. Подведение итогов Конкурса
5.1. Победители и призеры конкурсов будут награждены электронными

дипломами управления по образованию и науке города Сочи.

И.о. начальника управления Т.В. Андреева

https://forms.gle/i_%d1%83eFDgyR3s_Wpts_1_p8
https://forms.gle/bL8HbFHnmHN91zxB8
http://ebc.sochi-schools.ru/

Приложение 2

к Положению о проведении
экологического месячника,
посвященного
М еждународному дню
Черного моря

Отчет
о проведенной природоохранной акции «Очистим берега»

Образовательная организация
Дата проведения акции
Место проведения акции
Класс/волонтерский
отряд/объединение
Количество участников акции
Категории собранного мусора
(отметить)

пластик стекло ткань бумага металл

Ф.И.О., должность и контактный
телефон лица, ответственного за
проведение акции
*К отчету прилагается 2- 3 фотографии, отражающие процесс и итог
проведения природоохранной акции.

Подпись руководителя 0 0
м.п.